



APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 12.03.2012

Parlamentul României

Camera Deputaților

Comisia pentru afaceri europene

București, 8 martie 2012
Nr. 40 / 105

*Se transmit la comisiile
de specialitate și grupuri
parlamentare*

*D. S. T.
P. B. P.*

Biroului Permanent al Camerei Deputaților

În aplicarea art. 9-11 din Hotărârea Camerei Deputaților nr. 11/2011 privind procedura de lucru și mecanismul decizional pentru exercitarea controlului parlamentar asupra proiectelor de acte legislative ale Uniunii Europene, în temeiul Tratatului de la Lisabona privind rolul parlamentelor naționale (HCD nr. 11 / 2011), Comisia pentru afaceri europene a adoptat, în cadrul ședinței din data de 6 martie 2012, lista de proiecte legislative și documente de consultare ale Uniunii Europene, selectate spre a fi supuse cu prioritate procedurii de control parlamentar, pe parcursul anului 2012.

În temeiul art. 12 din HCD nr. 11/2011, vă înaintăm anexat lista menționată, în vederea aprobării.

Președinte,

Viorel HREBENCIUC

ANEXĂ

Lista proiectelor din Programul de lucru al Comisiei Europene pentru anul 2012, propuse de către Comisia pentru afaceri europene, spre a fi selectate pentru examinare prioritară de către Camera Deputaților, în anul 2012

Nr. crt.	Nr. din anexa la comunicare a Comisiei Europene	Titlu	Natură (L/N) ¹	Descriere și observații
1	1	Analiza anuală a creșterii, 2013	N	<i>Al IV-lea trimestru 2012</i> Analiza anuală a creșterii va însoțită de o comunicare care va fi principalul material pentru discuțiile din cadrul Consiliului European de primăvară. Analiza va cuprinde atât o parte de evaluare a progreselor înregistrate, cât și o parte de perspectivă, care va propune orientări strategice de politică orizontale pentru toate statele membre.
2	26	Finanțele publice în UEM în 2012	N	Comunicarea privind finanțele publice în UEM - 2012 extrage implicațiile/provocările de politică ale raportului anual privind finanțele publice (RFP). RFP trece în revistă evoluțiile fiscale din statele membre ale UE și discută probleme de actualitate din domeniul elaborării politicii fiscale și al supravegherii fiscale în UE.
3	27	Regândirea competențelor în contextul Strategiei Europa 2020	N	Comunicarea va oferi recomandări politice statelor membre în domeniul competențelor de bază, al antreprenoriatului, al competențelor digitale și mediatice și al multilingvismului pentru a atinge criteriul de referință al UE cu privire la îmbunătățirea competențelor în ceea ce privește citirea, matematica și științele. Documentul va promova

¹ L = procedură legislativă; N = procedură nelegislativă.

				capacitatea de inserție profesională, competitivitatea și dialogul intercultural prin promovarea competențelor-cheie transversale în cadrul politicilor privind învățarea pe tot parcursul vieții.
4	28	Pachet privind ocuparea forței de muncă: 1) Către o redresare economică generatoare de locuri de muncă; 2) Pachetul specific privind flexicuritatea; 3) Reformarea serviciilor europene pentru ocuparea forței de muncă EURES și a bazei juridice a acestora.	N (1 și 2) L (3)	1) Comunicarea generică referitoare la pachetul privind ocuparea forței de muncă urmează a stabili contribuția Comisiei pe baza inițiativelor emblematic adoptate ca parte a Strategiei Europa 2020 (în special „O agendă pentru noi competențe și locuri de muncă” și „Tineretul în mișcare”) și în strânsă legătură cu orientările din analiza anuală a creșterii 2012. 2) Comunicarea va evidenția rolul flexicurității în contextul socioeconomic actual și va stabili propuneri concrete pentru a consolida cele patru componente ale flexicurității. 3) Propunerea va urmări trei obiective: i) îmbunătățirea accesului la oportunitățile de angajare și facilitarea creării de locuri de muncă prin consolidarea EURES [Serviciul European de Ocupare a Forței de Muncă - European Employment Services] ca instrument de asigurare a concordanței între plasare și recrutare în contextul mobilității forței de muncă în Europa; ii) extinderea EURES pentru a sprijini noul sistem intitulat „Primul loc de muncă EURES”; iii) revizuirea Regulamentului nr. 1612/1968 pentru a reflecta jurisprudența Curții de Justiție cu privire la serviciile de plasare, care vor trebui să fie deschise serviciilor private de ocupare a forței de muncă, extinzând, în același timp, gama de parteneri EURES.
5	29	Cartea verde privind restructurarea și ajustarea economică	N	Consultarea publică va identifica practicile și politicile de succes în domeniul restructurării și al adaptării la schimbări în scopul de a promova ocuparea forței de muncă, creșterea economică și competitivitatea.
6	34	Libera circulație a lucrătorilor în cadrul Uniunii	L/N	Revizuirea Regulamentului 1612/68 va viza eliminarea barierelor existente în calea mobilității lucrătorilor din UE prin consolidarea punerii în aplicare a drepturilor conferite de legislația UE și prin

				furnizarea de informații și asistență judiciară migraților care se confruntă cu discriminarea exercitată pe motiv de cetățenie.
7	35	Sărăcia în rândul copiilor (<i>fără caracter obligatoriu</i>)	L	O recomandare va sprijini eforturile UE și ale statelor membre de combatere a sărăciei în rândul copiilor. Aceasta va stabili principii comune de intervenție politică eficace în următoarele domenii-cheie: sprijin pentru familii (accesul la piața forței de muncă pentru părinți, ajutorul în materie de venit), servicii (îngrijirea copiilor, educație, asistență medicală, locuințe, servicii sociale), participare în societate.
8	38	Piața internă a energiei	N	Această inițiativă va lua în considerare situația actuală a procesului de realizare a pieței interne a energiei până în 2014 și va încuraja statele membre să își intensifice eforturile prin evidențierea beneficiilor pieței interne a energiei pentru cetățeni și întreprinderi, identificând dacă sunt necesare măsuri suplimentare pentru a se asigura realizarea acestui obiectiv.
9	40	Pachetul anual în materie de extindere pe 2012	N	Comisia a fost invitată de către Consiliu să prezinte periodic rapoarte privind țările candidate și potențial candidate. Documentul strategic al Comisiei permite Consiliului European să definească orientările strategice principale privind extinderea la sfârșitul fiecărui an. Pachetul în materie de extindere va include, de asemenea, monitorizarea Croației înainte de aderare.
10	42	Pachetul privind politica europeană de vecinătate și Parteneriatul estic	N	Înaltul Reprezentant și Comisia au fost invitați de Consiliu să prezinte în 2012 rapoarte cu privire la punerea în aplicare a propunerilor stabilite în comunicarea privind revizuirea politicii europene de vecinătate din 25.5.2011. Pachetul privind politica europeană de vecinătate va include: o comunicare prin care se vor stabili principalele evoluții și orientările strategice pentru anul următor, o comunicare separată care va prevedea o foaie de parcurs pentru Parteneriatul estic și o serie de anexe, inclusiv rapoarte de țară cu privire la acei parteneri care au adoptat un plan de acțiune în cadrul PEV.

11	57	Următoarea generație a controalelor la frontieră: 1) Sistem de intrare/ieșire (EES); 2) Programul de înregistrare a pasagerilor (RTP); 3) Modificarea Codului frontierelor Schengen	L	<i>Al II-lea trimestru 2012</i> 1) Pentru a defini scopul, funcțiile și responsabilitățile EES și a institui condițiile și procedurile de înregistrare, stocare și consultare a datelor de intrare/ieșire ale resortisanților țărilor terțe care trec frontierele externe ale UE 2) Pentru a defini scopul, funcțiile și responsabilitățile RTP și un sistem de înregistrare a pasagerilor (RTS), pentru a însărcina Comisia și Agenția pentru gestionarea sistemelor informatice de mari dimensiuni cu mandatul de a elabora și de a întreține RTP și RTS și pentru a stabili procedurile și condițiile de examinare a unei cereri de RTP și schimbul de date între statele membre cu privire la călătorii înregistrați. 3) Pentru a modifica Codul frontierelor Schengen și a-l alinia la Regulamentul privind programul de înregistrare a călătorilor și la Regulamentul privind sistemul de intrare/ieșire.
12	61	Strategia UE pentru combaterea traficului de persoane	N	Obiectivul strategiei urmează a fi instituirea unui cadru de politică cuprinzător în domeniu.
13	76	Partidele politice de la nivel european și norme privind finanțarea acestora	L	Obiectivul revizuirii Regulamentului nr. 2004/2003 este de a crea un statut juridic european pentru partidele politice de la nivel european.
14	77	Către o propunere privind clauza de solidaritate	N	Această inițiativă va veni în continuarea dispoziției privind „clauza de solidaritate” [articolul 222 alineatul (3)] care stabilește că Uniunea și statele sale membre acționează în comun în spiritul solidarității, în cazul în care un stat membru face obiectul unui atac terorist, ori al unei catastrofe naturale sau provocate de om. TFUE prevede o propunere comună a Comisiei și a Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate.
15	83	Piața unică și fondurile de pensii: instituțiile pentru furnizarea de pensii	L	<i>Al III-lea trimestru 2012</i> Revizuirea Directivei privind instituțiile pentru furnizarea de pensii ocupaționale (IFPO) va avea ca obiectiv menținerea unui tratament egal în raport cu Directiva Solvabilitate II și promovarea multiplicării

		ocupationale (IFPO)		activităților transfrontaliere în domeniu, urmând a contribui la rezolvarea provocărilor reprezentate de îmbătrânirea populației și de datoria publică.
16	92	Schemele de garantare a asigurărilor	L	Scopul este de a asigura faptul că schemele de garantare a asigurărilor există în toate statele membre și că acestea respectă un set minim de caracteristici intrinsece.
17	103	Despăgubirea victimelor infracțiunilor	L	Revizuirea Directivei 2004/80 va asigura faptul că victimele infracțiunilor primesc o despăgubire echitabilă și corespunzătoare în toate statele membre, contribuind astfel la promovarea încrederii reciproce între statele membre.
18	107	Procedurile de insolvență	L	Revizuirea Regulamentului (CE) nr. 1346/2000 privind procedurile de insolvență, inclusiv problema insolvenței grupurilor de întreprinderi și a întreprinderilor, în vederea îmbunătățirii eficienței și eficacității procedurilor de insolvență transfrontaliere.
19	120	Buna guvernare în ceea ce privește paradisurile fiscale*	N	Această inițiativă va dezvolta o strategie consolidată menită să protejeze UE împotriva problemelor legate de jurisdicțiile necooperante din afara UE (inclusiv paradisurile fiscale și planificarea fiscală agresivă). (Al IV-lea trimestru 2012)
20	125	Un mecanism de reacție rapidă împotriva fraudei în domeniul TVA	L	Modificarea regimului în vigoare are în vedere că mecanismul de acordare de derogări anumitor state membre fraudă în privința TVA nu este suficient de flexibilă pentru a asigura o reacție promptă și adecvată.
		Anexa II - Inițiative pentru simplificarea și reducerea sarcinii administrative Anul 2012		
21	14	Codul UE privind imigrarea Directiva 2009/50/CE, Directiva 2005/71/CE, Directiva 2004/114/CE,	L	Consolidarea întregii legislații în domeniul imigrației, începând cu cele cinci directive privind migrația legală. Îmbunătățirea coerenței dintre instrumente, sporirea transparenței și identificarea eventualelor deficiențe. Se va ține seama de rezultatele viitoarelor rapoarte privind

		Directiva 2003/19/CE și Directiva 2003/86/CE		aplicarea directivelor.
22	21	Alegerile pentru Parlamentul European	L	În contextul revizuirii Directivei 93/109 se va urmări îmbunătățirea eficacității mecanismului actual de aplicare a interdicției de a vota în două state membre în cadrul acelorași alegeri europene.

ANEXĂ

Lista proiectelor din Programul de lucru al Comisiei Europene pentru anul 2012, propuse de către Comisia pentru afaceri europene, spre a fi selectate pentru examinare prioritară de către Camera Deputaților, în anul 2012

Nr. crt.	Nr. din anexa la comunicare a Comisiei Europene	Titlu	Natură (L/N)¹	Descriere și observații
1	1	Analiza anuală a creșterii, 2013	N	<i>Al IV-lea trimestru 2012</i> Analiza anuală a creșterii va însoțită de o comunicare care va fi principalul material pentru discuțiile din cadrul Consiliului European de primăvară. Analiza va cuprinde atât o parte de evaluare a progreselor înregistrate, cât și o parte de perspectivă, care va propune orientări strategice de politică orizontale pentru toate statele membre.
2	26	Finanțele publice în UEM în 2012	N	Comunicarea privind finanțele publice în UEM - 2012 extrage implicațiile/provocările de politică ale raportului anual privind finanțele publice (RFP). RFP trece în revistă evoluțiile fiscale din statele membre ale UE și discută probleme de actualitate din domeniul elaborării politicii fiscale și al supravegherii fiscale în UE.
3	27	Regândirea competențelor în contextul Strategiei Europa 2020	N	Comunicarea va oferi recomandări politice statelor membre în domeniul competențelor de bază, al antreprenoriatului, al competențelor digitale și mediatică și al multilingvismului pentru a atinge criteriul de referință al UE cu privire la îmbunătățirea competențelor în ceea ce privește citirea, matematica și științele. Documentul va promova

¹ L = procedură legislativă; N = procedură nelegislativă.

				capacitatea de inserție profesională, competitivitatea și dialogul intercultural prin promovarea competențelor-cheie transversale în cadrul politicilor privind învățarea pe tot parcursul vieții.
4	28	Pachet privind ocuparea forței de muncă: 1) Către o redresare economică generatoare de locuri de muncă; 2) Pachetul specific privind flexicuritatea; 3) Reformarea serviciilor europene pentru ocuparea forței de muncă EURES și a bazei juridice a acestora.	N (1 și 2) L (3)	1) Comunicarea generică referitoare la pachetul privind ocuparea forței de muncă urmează a stabili contribuția Comisiei pe baza inițiativelor emblematic adoptate ca parte a Strategiei Europa 2020 (în special „O agendă pentru noi competențe și locuri de muncă” și „Tineretul în mișcare”) și în strânsă legătură cu orientările din analiza anuală a creșterii 2012. 2) Comunicarea va evidenția rolul flexicurității în contextul socioeconomic actual și va stabili propuneri concrete pentru a consolida cele patru componente ale flexicurității. 3) Propunerea va urmări trei obiective: i) îmbunătățirea accesului la oportunitățile de angajare și facilitarea creării de locuri de muncă prin consolidarea EURES [Serviciul European de Ocupare a Forței de Muncă - European Employment Services] ca instrument de asigurare a concordanței între plasare și recrutare în contextul mobilității forței de muncă în Europa; ii) extinderea EURES pentru a sprijini noul sistem intitulat „Primul loc de muncă EURES”; iii) revizuirea Regulamentului nr. 1612/1968 pentru a reflecta jurisprudența Curții de Justiție cu privire la serviciile de plasare, care vor trebui să fie deschise serviciilor private de ocupare a forței de muncă, extinzând, în același timp, gama de parteneri EURES.
5	29	Cartea verde privind restructurarea și ajustarea economică	N	Consultarea publică va identifica practicile și politicile de succes în domeniul restructurării și al adaptării la schimbări în scopul de a promova ocuparea forței de muncă, creșterea economică și competitivitatea.
6	34	Libera circulație a lucrătorilor în cadrul Uniunii	L/N	Revizuirea Regulamentului 1612/68 va viza eliminarea barierelor existente în calea mobilității lucrătorilor din UE prin consolidarea punerii în aplicare a drepturilor conferite de legislația UE și prin

				furnizarea de informații și asistență judiciară migraților care se confruntă cu discriminarea exercitată pe motiv de cetățenie.
7	35	Sărăcia în rândul copiilor (<i>fără caracter obligatoriu</i>)	L	O recomandare va sprijini eforturile UE și ale statelor membre de combatere a sărăciei în rândul copiilor. Aceasta va stabili principii comune de intervenție politică eficace în următoarele domenii-cheie: sprijin pentru familii (accesul la piața forței de muncă pentru părinți, ajutorul în materie de venit), servicii (îngrijirea copiilor, educație, asistență medicală, locuințe, servicii sociale), participare în societate.
8	38	Piața internă a energiei	N	Această inițiativă va lua în considerare situația actuală a procesului de realizare a pieței interne a energiei până în 2014 și va încuraja statele membre să își intensifice eforturile prin evidențierea beneficiilor pieței interne a energiei pentru cetățeni și întreprinderi, identificând dacă sunt necesare măsuri suplimentare pentru a se asigura realizarea acestui obiectiv.
9	40	Pachetul anual în materie de extindere pe 2012	N	Comisia a fost invitată de către Consiliu să prezinte periodic rapoarte privind țările candidate și potențial candidate. Documentul strategic al Comisiei permite Consiliului European să definească orientările strategice principale privind extinderea la sfârșitul fiecărui an. Pachetul în materie de extindere va include, de asemenea, monitorizarea Croației înainte de aderare.
10	42	Pachetul privind politica europeană de vecinătate și Parteneriatul estic	N	Înaltul Reprezentant și Comisia au fost invitați de Consiliu să prezinte în 2012 rapoarte cu privire la punerea în aplicare a propunerilor stabilite în comunicarea privind revizuirea politicii europene de vecinătate din 25.5.2011. Pachetul privind politica europeană de vecinătate va include: o comunicare prin care se vor stabili principalele evoluții și orientările strategice pentru anul următor, o comunicare separată care va prevedea o foaie de parcurs pentru Parteneriatul estic și o serie de anexe, inclusiv rapoarte de țară cu privire la acei parteneri care au adoptat un plan de acțiune în cadrul PEV.

11	57	Următoarea generație a controalelor la frontieră: 1) Sistem de intrare/ieșire (EES); 2) Programul de înregistrare a pasagerilor (RTP); 3) Modificarea Codului frontierelor Schengen	L	<i>Al II-lea trimestru 2012</i> 1) Pentru a defini scopul, funcțiile și responsabilitățile EES și a institui condițiile și procedurile de înregistrare, stocare și consultare a datelor de intrare/ieșire ale resortisanților țărilor terțe care trec frontierele externe ale UE 2) Pentru a defini scopul, funcțiile și responsabilitățile RTP și un sistem de înregistrare a pasagerilor (RTS), pentru a însărcina Comisia și Agenția pentru gestionarea sistemelor informatice de mari dimensiuni cu mandatul de a elabora și de a întreține RTP și RTS și pentru a stabili procedurile și condițiile de examinare a unei cereri de RTP și schimbul de date între statele membre cu privire la călătorii înregistrați. 3) Pentru a modifica Codul frontierelor Schengen și a-l alinia la Regulamentul privind programul de înregistrare a călătorilor și la Regulamentul privind sistemul de intrare/ieșire.
12	61	Strategia UE pentru combaterea traficului de persoane	N	Obiectivul strategiei urmează a fi instituirea unui cadru de politică cuprinzător în domeniu.
13	76	Partidele politice de la nivel european și normele privind finanțarea acestora	L	Obiectivul revizuirii Regulamentului nr. 2004/2003 este de a crea un statut juridic european pentru partidele politice de la nivel european.
14	77	Către o propunere privind clauza de solidaritate	N	Această inițiativă va veni în continuarea dispoziției privind „clauza de solidaritate” [articolul 222 alineatul (3)] care stabilește că Uniunea și statele sale membre acționează în comun în spiritul solidarității, în cazul în care un stat membru face obiectul unui atac terorist, ori al unei catastrofe naturale sau provocate de om. TFUE prevede o propunere comună a Comisiei și a Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate.
15	83	Piața unică și fondurile de pensii: instituțiile pentru furnizarea de pensii	L	<i>Al III-lea trimestru 2012</i> Revizuirea Directivei privind instituțiile pentru furnizarea de pensii ocupaționale (IFPO) va avea ca obiectiv menținerea unui tratament egal în raport cu Directiva Solvabilitate II și promovarea multiplicării

		ocupationale (IFPO)		activităților transfrontaliere în domeniu, urmând a contribui la rezolvarea provocărilor reprezentate de îmbătrânirea populației și de datoria publică.
16	92	Schemele de garantare a asigurărilor	L	Scopul este de a asigura faptul că schemele de garantare a asigurărilor există în toate statele membre și că acestea respectă un set minim de caracteristici intrinsece.
17	103	Despăgubirea victimelor infracțiunilor	L	Revizuirea Directivei 2004/80 va asigura faptul că victimele infracțiunilor primesc o despăgubire echitabilă și corespunzătoare în toate statele membre, contribuind astfel la promovarea încrederii reciproce între statele membre.
18	107	Procedurile de insolvență	L	Revizuirea Regulamentului (CE) nr. 1346/2000 privind procedurile de insolvență, inclusiv problema insolvenței grupurilor de întreprinderi și a întreprinderilor, în vederea îmbunătățirii eficienței și eficacității procedurilor de insolvență transfrontaliere.
19	120	Buna guvernare în ceea ce privește paradisurile fiscale*	N	Această inițiativă va dezvolta o strategie consolidată menită să protejeze UE împotriva problemelor legate de jurisdicțiile necooperante din afara UE (inclusiv paradisurile fiscale și planificarea fiscală agresivă). (Al IV-lea trimestru 2012)
20	125	Un mecanism de reacție rapidă împotriva fraudei în domeniul TVA	L	Modificarea regimului în vigoare are în vedere că mecanismul de acordare de derogări anumitor state membre fraudă în privința TVA nu este suficient de flexibilă pentru a asigura o reacție promptă și adecvată.
		Anexa II - Inițiative pentru simplificarea și reducerea sarcinii administrative Anul 2012		
21	14	Codul UE privind imigrarea Directiva 2009/50/CE, Directiva 2005/71/CE, Directiva 2004/114/CE,	L	Consolidarea întregii legislații în domeniul imigrației, începând cu cele cinci directive privind migrația legală. Îmbunătățirea coerenței dintre instrumente, sporirea transparenței și identificarea eventualelor deficiențe. Se va ține seama de rezultatele viitoarelor rapoarte privind

		Directiva 2003/19/CE și Directiva 2003/86/CE		aplicarea directivelor.
22	21	Alegerile pentru Parlamentul European	L	În contextul revizuirii Directivei 93/109 se va urmări îmbunătățirea eficacității mecanismului actual de aplicare a interdicției de a vota în două state membre în cadrul aceluiași alegeri europene.